6 *Ut transeundi superius iter]* Norv. habet *transire*, quod melius videtur. *Davis.* cur. sec. Rescribendum omnino videtur *transire* cum Petav. vel *transeundum* cum Leid. pr. ac MSS. 2. Thuanesi.

8 *Culpa sua sequius]* Ita edidit Scaliger. Olim expresserant *secus*. Quod inducere maluit Ursinus. Abest sane a Leid. sec. et Dorvill. ac Petav. qui non agnoscit etiam *culpa sua*. Deest *sua* in Scal. et Leid. pr. qui dant etiam *secus*.

12 *Cæsaris copias timore impediri ad committendum prælium]* In Norvic. est *Cæsarem timore impediri*. Si cum terso scriptore res esset, omnino scriberem, *Cæsarem Ratos timore impediri a committendo prælio*. Sed tam horridus et inceutus est hic auctor, ut an aliquid tentandum sit dubitem. *Davis.* cur. sec. *Copias* abest a Dorvill.

14 *Ut magno tamen periculo]* Adversativam particulam hoc non convenire advertit Joan. Glandorpius, qui reponendum duxit *ut magno in periculo*, Ms. autem Norvic. exhibet *ut magno cum periculo*, quæ lectio sana est et sincera. *Davis.* Cum *periculo*. Ita reposuit Davisius ex Ms. Eliensi. Sed et ferri posset vulgata lectio, *magno tamen periculo*. Loco nimirum iniquo sui potestatem faciebant, ut quamvis accessus ad eos haberi quidem posset, at *magno tamen id cum periculo*. *Clark.* Sic etiam bene exponit Rhellicanus.

xxxi. 2 *Defendebantur]* MSS. Reg. et Vossii, et Edit. Rom. *defendebant*. Ms. Eliens. *se defendebant*. Utrumque rectius quam vulgata. *Clark.* Gryphius et Lugdunenses ediderunt *defendebant*. Omnino reponendum, *Adversarii se e loco superiore defendebant acerrime*; prout diserte repræsentant Pet. et

Norv. *Davis.* cur. sec. *Defendebant* est etiam in meis omnibus et Edd. Med. Ven. Vasc. ac Steph. aliisque.

3 *Telorumque missu concursus]* Sic recte exhibit Ms. Norv. et edit. Rom. Ven. Beroald. cum in vulgg. *telorumque missus* perperam legeretur. *Davis.* *Missu* recte, quomodo et in Ms. Vossii scriptum repperi. Vulgatum *missus* nihili est. *Clark.* *Missu* etiam mei cuncti et Edd. Med. Ven. Vascos. Gryph. post. Steph. atque ita jam Ursinus emendavit. Mox, ‘pi-lorum missu:’ et ita ‘*telorum missus*’ supra c. 17.

11 *Quod a suo loco]* Nonnulli *quod suo loco*. Tumque significabit *sua in parte*. *Clark.* A abest ab Edd. Aldi, Gryph. Manut. Plant. Scalig. et Cell. Sed cuncti manu exarati libri a re-tinent eodem tantum nou sensu.

12 *Ne ab latere nostri occuparentur]* Sensus postulat, ut scribamus *occuparent*, quemadmodum est in Ms. Norvic. et edit. Rom. Venet. Eadem lectio e II. MSS. Thuan. hausta, Joan. Goduino placuit. *Davis.* *Occuparent*. Sie Goduinus ex 2. MSS., re quoque ipsa clamante; et Davisius ex Ms. Eliens. et Edit. Vett. Scaliger et Recentiores, *occuparentur*: quod sententiam turbat penitus. *Clark.* A Beroaldo usque *occuparentur* legitur, non male, si nostris scribas. Sed *occuparent* etiam est in Petav. Scalig. Leid. sec. ac Med. Edit. et prætulit quoque Cellar. Mox *a dextro* mallet Gland. minus bene.

15 *At ii—facere incipiunt]* Pet. Scal. Leid. pr. Edd. Rom. Med. *Ita uti—facere possent*. Unde suspicor *incipiunt* et *possent* esse a Glossa. V. ad vii. 81. Gland. legit atque ita—f. *incipiunt*.

18 *Gladiorumque crepitus]* Ut pas-sim, ita hic quoque *strepitus* exaratur in Leid. primo. Adi quæ copiose de his olim disserui ad J. Obseq. de Prodig. c. 104. ‘*Ancilia cum crepitu sua sponte mota*.’ Apud Sallust. quo-que in Jug. c. 60. ‘*Clamor permixtus*

gemitu, &c. Item strepitus armorum ad cœlum ferri,' defendit ex iis, quæ ibi notavi, Cl. Cortius. Verum cum in Sallustio non potest significare cœcum quoddam murmur, et illie quoque præfero *crepitum*: ut ubique voluit etiam scribi summus Burnmannus ad Ovid. Met. xv. 784. Contra ubi Cicero scribit 'crepitum plagarum,' Or. v. in Verr. c. 62. malui olim *strepitum*. Sic apud Curt. iv. 15. in f. 'strepitus habernarum' at nunc nihil etiam illie muto. Prudent. Hymno 1. περὶ στεφανῶν, 56. 'Verberum post vim crepantum.' Ceterum cum pro *clamori* hic in MSS. quatuor (vide Varias Lect.) reperiatur *clanor*, posset videri locus expressus esse e Salustio, et *gemitu* esse rescribendum quoque.

19 *Timore]* Lege *timor præpediebat*, ac ita dant a Gryphio et Lugdunensibus editi libri. *Davis.* cur. sec. *Timor* etiam Vasc. et Steph. cum Strada. Exsulat hæc vox ab Edd. Rom. Med. Ven. Placet mihi quoque *timor*. Adi III. Heinsium ad Ovid. Ep. xiv. 18. 'Præpedit ossa tremor' ut 'incitat tubæ cantus' de qua locutione adi Pric. et Brant. ad Apuleii. I. viii. p. 466. 731.

*Hic, ut ait Ennius, pes pede premitur, armis teruntur arma]* Ennianum mihi locum consultus ostendit vir interioribus litteris eruditissimus And. Schottus, quem honoris causa nomino, ex Homericò conversum esse Iliad. N. Ἀσπὶς ἦρ' ἀσπὶδ' ἔρειδε, κόρυς κέρυν, ἀνέρα δ' ἀνήρ. Quomodo et A. Furius apud Macrobius Sat. vi. 3. ex eodem Homero: 'Pressatur pede pes, mucro mucrone, viro vir;' Maro quoque Æn. I. x. vs. 360. 'Hæret pede pes, densusque viro vir.' Sed neutrum Homero hic parem esse Critici judicarunt, auctore eodem Macrobius v. 13. Brant. Imitatur et Silius Italicus iv. 354. et ix. 322. Metri autem gratia Paulus Merula fragm. Enni p. 40. rescribit, 'Pes premitur pede, et arma teruntur Ar-

mis.' Sed sexcentis exemplis demonstrare possum, solitæ orationis scriptores, cum Poëtas laudent, metri esse negligentiores, adeo ut, an manu critica sit opus, nesciam. *Davis.*

22 *Liberalibus]* *Liberalia*, dies Libero patri sacer. Rhellicanus hic ineptissime: 'Liberalibus,' inquit, 'hoc est, iis qui liberaliter, ingenue, ac fortiter pugnantes occubuerant.' Clark. Vide et Ciac. Gland. et Manut.

25 *Præterea, &c.]* Turbant hic rurus MSS. In Petav. et Leid. pr. et 2 Gallicanis tantum legitur *præterea* (hac etiam voce caret Leid.) quos (Leid. *hos*) *habuit ex f. hac qui opp.* Leid. sec. in quo *qui cum opp. et Dorv. non agnoscant hos habuit res exitus.* Et facile e Glossa in textum inrepere potuerunt. Similem Glossam notavi supra. Certe duces belli XVII isti omnino suspecti sunt.

XXXII. 3 *Ex hostium armis—circumplexi]* Hæc φῆσις tam corrupta est et mutila, ut auctoris verba conjiciendo assequi non sit meum. Ex iis tantum colligitur *e congestis cadaveribus aggerem effectum esse, quæ pilis jaculisque confixa inter se tenebantur*, quæ verba sunt Flori iv. 2. 85. Vide et Valerium Maximum vii. 6. 5. ac Julium Celsum p. 244. seq. *Davis.* Hæc adeo mutila sunt, ut sine melioribus Codicibus restitui omnino non possint. Clark.

4 *Occisi et gladii et mucrones, &c.]* Gland. legit *occisis et g. et m. infixi, et c. omnium ordinatim ad op. c. ut un. t. h. augerent, cum virt. &c.* *Occisis* certe est in Edd. Rom. Ven. ac Mediol. *ut muc.* in iisdem. In Petav. *ut mucro.* At Leid. pr. legit *in gladio, ut in veru.* Unde conjicio scribendum *abscisa in gladio, vel in gladii mucrone, ut in veru, c. hominum (hostium Dorv.) ordin.* Lucan. viii. 680. 'Pharioque veruto Subfixum caput est.' Pro universa idem univeras. Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Strad. *ad op.*

*host. conv. univ. ut timorem, &c.*

10 *Fugiens, Sex. &c.]* MSS. Reg. et Eliens. *fugit: Sext., &c.* Quod idem est. *Clark.* *Fugit rescripsi fide Petav. Leidensium et Dorr.*

12 *Quos equites, quod pecunia secum habuit, eis distribuit]* Haec barbara prorsus et incondita est constructio. Editt. Rom. Venet. Beroald. representant, *quos equites secum habuit, quod pecunia secum habuit, eis distribuit,* ac ita etiam testante Joan. Goduino, MSS. II Thuanæ; nec sane illa lectio in scriptore tam horrido prorsus est aspernanda. Ms. Norv. exhibet *quos equites secum habuit, his quod secum pecunia, eis distribuit,* unde minima mutatione rescribendum putem *quos equites secum habuit is, quod secum pecunia, eis distribuit,* qui rotundior, nisi me fallit animus, et auctore Romano dignior est loquendi modus. *Davis.* Sed et haec durior locutio. Atque Ms. quidem istum, minus accurate transcripsit Vir doctissimus. Sic enim ego in isto Codice scriptum repperi; (quam demum et veram esse lectionem existimo;) *quos equites secum habuit, his, quod habuit secum pecunia, distribuit.* *Clark.* Cum Eliensi de more consentit Petavianus: cum Ed. Rom. facit Mediolanensis. In Leid. pr. *Quos eq. secum, quod.* bene, si modo *his* ponas ante *quod pec.* nam *habuit* satis subintelligitur.

19 *Antea Pompeii]* Nonnulli, ante a Pompeio. Quod idem est. *Clark.* *Ante a P.* est in Ms. Ursini. *Pompeii antea Leid. pr.*

20 *Ut mitterent lecticam]* Sic reposui ex Ms. Norv. eademque lectionem in Cod. Thuan. reperit Joan. Goduinus. In vulgg. *ut mitteret lecticam;* male: non enim singulari cuiquam homini, sed ipsis Cartejensibus hunc nuncium misit Cn. Pompeius. *Davis.* *Mitterent* et in Ms. Regio scriptum repperi. Scaliger et plerique, *mitteret.* Qui sensus est

nullus. *Clark.* *Mitterent quoque Leid. pr. et Petav. mittat Leid. sec. et Dorr.*

23 *Erant]* Sic Ms. Reg. Al. essent. Atque utroque quidem modo loqui solet hic Auctor. *Clark.* Male ita Clarkius, licet et Dorvill. et Leid. sec. ac 3 Gallic. etiam dent *erant.* Sequor potius vetustiores libros. Subjunctivum enim multo magis amat hic auctor; ut c. 37. &c. Statim pro *clanculum Lipsius margini adlevit Calvitium.*

25 *Quæ vellet]* Ita ex Ms. Reg. restitui, clamante et ipsa re. Editi omnes, *quæ vellent.* Longe minus venuste; et sensu minus commodo. *Clark.* Accedit Leid. sec. *qui v.* Leid. pr.

XXXIII. 1 *Munda]* Deest hoc nomen in Codicibus Ms. et Editis. Sed ad sensum necessarium est; et forte, ob initii similitudinem, in vocem sequentem, *munitione,* absorptum fuit. *Clark.* Obsecutus sum viris doctis Rhellicano, Glandorpio, Ciacconio et Clarkio *Mundam* deesse censemibus, eamque vocem sensui necessariam addidi.

9 *Opimam]* MSS. plerique, *optimam.* *Clark.* Etiam Leidenses, Pet. et Dorr. et Edd. aliquot male, at sollempni errore. Inepti Goduinus, qui *optimam* præfert ex 3 Gallicanis. Passim *dapes opimæ, &c.* occurunt.

*Insterndam]* Huic voci spatium in Ms. Norvic. vacuum relinquitur: edit. autem Rom. Venet. Beroald. exhibent *insternandum,* quod melius, ut opinor, et rectius. *Davis.* In MSS. Reg. et Vossii loco ejus scriptum est *superadditis.* *Clark.* In Edd. vulgo ante Scal. exhibetur *superadditis.* Sed *insternit* est in Ciacc. Ms. *Insternitur* dant Dorvill. et Leid. sec. at *insternandam* Petav. cum Cod. Ursini. Sed *insternandum* bene Leid. pr. Scalig. et Edd. Med. Ven. Nec opus ut cum Ill. Heinsio suppleas, item *lectum opt. insternandum v.* Sic

enim et Apul. l. ii. p. 30. Ed. Pric. ‘puero extra limen distratum erat.’ ἐπέστρωτο Luciano.

11 *Resinam et nardum*] Codices alii, *Vinum et nardum*. Alii, *vinum, resinam, et nardum*. Clark. *Vinum et nardum* e 3 Goduini, qui probat, Codicibus recepit Cellarius; atque ita Edd. ante Ursinum. Nisi quod Be-roaldus *Vinum et resinam et n.* exhibeat. *Vinum* habent etiam Leid. sec. et Dovr. sine dubio et Glossa. Nam *resinam* MSS. Urs. et Latinus cum Petav. et Var. Lect. Cuj. servarunt; nisi et hoc videatur e Glossa: nam in Scalig. et Leid. pr. est *situm vel siccum*. Unde lego *stactam*, vel *stactam resinam* i. e. Stillaticiam, adjecti-  
ve vel potius *stactam resinam*; ut στακτὴ intelligatur *myrrha*. Utraque facit ad ebrietatem. Vide omnino Comm. ad Lucret. II. 846. ‘Stactæque liquorem,’ et Salmas. Plin. Exerc. p. 367.